01h40min, destinada a compor a programação cultural e festiva promovida pelo Município, visando ao fortalecimento das 
manifestações culturais, o incentivo à cultura local e regional e a promoção de eventos de interesse público. 

Reconhece e autoriza a Inexigibilidade de Licitação, no valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), conforme especificações constantes da Proposta Orçamentária. 

A presente Inexigibilidade de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 74, II, da lei 14.133/21 e alterações 
subsequentes, que permitem tal procedimento, tendo em vista a inviabilidade de competição necessária à realização de

[...]

essencial e, muitas vezes, é monopolizada por uma única concessionária em uma determinada região. Isso significa que 
não há concorrência viável, tornando a licitação inviável. A inexigibilidade é, portanto, a forma adequada de contratação. 

Reconhece e autoriza a Inexigibilidade de Licitação, no valor global de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 

reais), correspondentes à Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de fornecimento de energia 
elétrica para atender as necessidades da Prefeitura Municipal do Encanto/RN e órgãos a ela subordinados, conforme 
especificações constantes da Proposta Orçamentária.

[...]

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato decorre da Dispensa de nº 131201/2024, processada nos termos da Lei 

federal nº 14.133/2021, com alterações posteriores, bem como toda legislação correlata.   
VALOR: O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais), 

pago em parcelas mensais de R$ 2.400,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados às despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto do 

presente Termo Aditivo se encontram alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2026, através da Unidade

[...]

Inexigibilidade de Licitação de nº 003/2023, objeto do Processo Administrativo nº 26120002/2023. 
VALOR: Pela prestação dos serviços de que trata a Cláusula Primeira do Contrato original, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA. O valor total da contratação é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) a ser pago em 12 parcelas 
iguais de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados às despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto do 

presente Termo Aditivo se encontram alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2026:

[...]

Inexigibilidade de Licitação de nº 004/2023, objeto do Processo Administrativo nº 26120001/2023. 
VALOR: Pela prestação dos serviços de que trata a Cláusula Primeira do Contrato original, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA. O valor total da contratação é de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) a ser pago em 12 parcelas 
iguais de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados às despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto do 

presente Termo Aditivo se encontram alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2026:

[...]

Dispensa por Justificativa de n 050103/2024, objeto do Processo Administrativo nº 21120001/2023. 
VALOR: Pela prestação dos serviços de que trata a Cláusula Primeira do Contrato original, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA. O valor total da contratação é de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) a ser pago em 12 
parcelas iguais de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados às despesas decorrentes da execução dos serviços, objeto do 

presente Termo Aditivo se encontram alocados no Orçamento Geral do Município, Exercício 2026: 
1 - Prefeitura Municipal de Encanto 
3000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[...]

automotivo, com sistema de sonorização interligado, destinado ao atendimento das atividades culturais, esportivas e 
administrativas promovidas pelas Secretarias Municipais, conforme condições, especificações técnicas e quantitativos 
definidos no instrumento convocatório, pelo valor de R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais), em favor 

da empresa FRANCISCO LINDOLANIO DE AQUINO ALMEIDA.  

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a 

devida publicação dos atos. 

Encanto/RN, 9 de janeiro de 2026.